[bookmark: bookmark0]Администрация городского округа «поселок Палана»
Протокол
Заседания комиссии по предоставлению субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» некоммерческим организациям – общинам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированным в городском округе «поселок Палана» (далее – Комиссия)
пгт. Палана	«27»  августа 2019 г.
Комиссия в составе
Председателя Комиссии:
- Абрамова Е.В., заместитель Главы Администрации городского округа «поселок Палана»,
Заместитель председателя Комиссии (секретарь Комиссии):
· Побералис В.Ю. – начальник отдела правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана».
Члены Комиссии:
· Андрейкина О.Л. – начальник отдела бюджетного учета и отчетности Финансового управления администрации городского округа «поселок Палана»;
· Курдюкова Л.Д. – начальник отдела экономики и доходов Финансового управления администрации городского округа поселок Палана»;
· Филимонова Е.А. – заместитель директора КГБУ «Корякская централизованная библиотечная система имени Кеккетына», член общественного Совета при Администрации городского округа «поселок Палана»;
· Живодерова М.В. - член Президиума Паланской местной общественной организации КМНС «Паланкэн юнэт».

Отсутствовали:
Кочергина Любовь Анатольевна (отпуск)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение (оценка) документов, представленных родовыми и территориально – соседскими общинами городского округа «поселок Палана» (далее-общины КМНС), распределение субсидии между общинами КМНС в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в городском округе «поселок Палана» в 2019 году
[bookmark: bookmark1]
По повестке дня
Слушали: Побералис В.Ю.: В рамках реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в городском округе «поселок Палана», был объявлен прием заявлений и документов на предоставление субсидии общинам КМНС в 2019 году. Определен срок предоставления документов – по 01.06.2019 (включительно). К указанному сроку поступило четыре заявки на предоставление субсидии, а именно,  от: ТСО КМНС «Орлан», ТСО КМНС «КАМЧА РЫБА», ТСО КМНС «Нымрайа» («Удача»), ТСО КМНС «Гекен».
Постановлением Правительства Камчатского края от 24 мая 2019 года                   № 239-П были внесены изменения в государственную программу Камчатского края "Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае", утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 546-П, в частности, изменения коснулись Порядка предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию отдельных мероприятий Подпрограммы 3 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае» (приложения № 5 к государственной программе).                    Указанные изменения были учтены в Порядке предоставления субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» некоммерческим организациям - общинам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированным в городском округе «поселок Палана», утвержденном постановлением Администрации городского округа «поселок Палана» от 01.03.2019 № 22, с изменениями от 26.07.2019                   № 211 (далее-Порядок).
Принимая во внимание, что вносимые изменения устанавливают дополнительные условия предоставления субсидий, критерии отбора общин коренных малочисленных народов Севера для получения субсидий, новые условия расходования общинами коренных малочисленных народов Севера полученной субсидии, решением Комиссии по предоставлению субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» некоммерческим организациям – общинам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных в городском округе «поселок Палана» от 24.07.2019 принято решение о продлении  срока приема документов-заявок от общин КМНС на предоставление субсидий до 26.08.2019 года.
В адрес общин КМНС заказными письмами были направлены уведомления о продлении срока приема заявок на получение субсидий и предложено в срок до 26.08.2019 года представить заявление по утвержденной форме с приложением документов, учитывающих требований положений Порядка (в новой редакции).
 С учетом требований Порядка (в новой редакции), в адрес Администрации городского округа «поселок Палана» поступило две заявки на предоставление субсидии от ТСО КМНС «Камча Рыба» и СО «Кахтана».
При рассмотрении поступивших заявок необходимо учитывать положения Порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» некоммерческим организациям - общинам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированным в городском округе «поселок Палана» (утвержден постановлением Администрации городского округа «поселок Палана» от 01.03.2019 № 22, в редакции постановления от 26.07.2019 № 211).

1) Выступили: Побералис В.Ю., Филимонова Е.А., Андрейкина О.Л.
Предложили предоставить субсидию СО «Кахтана».
Согласно положениям части 1.9 Порядка одним из условий расходования субсидии общинами КМНС является направление средств субсидии на приобретение и доставку  новых (не бывших в употреблении)  материальных ценностей, согласно следующим видам экономической деятельности общин КМНС «Рыболовство в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» (ОКВЭВ 03.12.4), «Охота, отлов и отстрел диких животных» (ОКВЭД 01.70).
Согласно выписки из ЕГРЮЛ основной вид деятельности СО «Кахтана» - «Охота, отлов и отстрел диких животных» (ОКВЭД 01.70), что соответствует положениям Порядка, дополнительный вид деятельности «Рыболовство пресноводное»  (ОКВЭД 03.12), что не соответствует условиям Порядка. Вместе с тем согласно представленной СО «Кахтана»  смете расходов следует, что общиной планируется направить средства субсидий  на приобретение материальных ценностей, по виду экономической деятельности, не соответствующей условиям Порядка.
Решили:
1. СО «КАХТАНА» – выделить 417 628,44 рублей (из них 379 662,22 руб. – краевой бюджет; 37 966,22 - местный бюджет) на приобретение материальных ценностей по виду деятельности «Охота, отлов и отстрел диких животных» (ОКВЭД 01.70).
Определение размера субсидии РО «КАХТАНА» произведено в соответствии с частью 4.7. раздела 4 Порядка.
2. СО «КАХТАНА» в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления о предоставлении субсидии предоставить в отдел правовой организационно-кадровой работы откорректированную смету расходов на 2019 год по виду деятельности «Охота, отлов и отстрел диких животных» (ОКВЭД 01.70) в соответствии с объемом выделенных финансовых средств, в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в городском округе «поселок Палана», а также банковские реквизиты для включения в проект соглашения о предоставлении субсидии.

Голосовали: «за» – единогласно
«против» – нет
«воздержались» – нет

2) Выступили: Побералис В.Ю., Абрамов Е.В.,  Курдюкова Л.Д.
Предложили предоставить субсидию ТСО КМНС «КАМЧА РЫБА».
Решили:
1. ТСО КМНС «КАМЧА РЫБА» – выделить 522 035,56 рублей (из них 474 577,78  руб. – краевой бюджет; 47 457,78 - местный бюджет);
Определение размера субсидии ТСО КМНС «КАМЧА РЫБА» произведено в соответствии с частью 4.7. раздела 4 Порядка.
2. ТСО КМНС «КАМЧА РЫБА» в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления о предоставлении субсидии предоставить в отдел правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» откорректированную смету расходов на 2019 год по виду деятельности «Рыболовство в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» (ОКВЭВ 03.12.4) в соответствии с объемом выделенных финансовых средств, в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в городском округе «поселок Палана», а также банковские реквизиты для включения в проект соглашения о предоставлении субсидии.

Голосовали: «за» – единогласно
«против» – нет
«воздержались» – нет
3) Выступили: Побералис В.Ю., Курдюкова Л.А., Андрейкина О.Л. о том, что согласно ч. 1.6  Порядка субсидии предоставляются общинам КМНС, соответствующим определенным критериям, среди которых: регистрация членов общины КМНС по месту проживания на территории городского округа «поселок Палана»; численный состав общины КМНС должен состоять не менее чем на 75% из лиц, имеющих официальное подтверждение своей принадлежности к лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока; отсутствие у общины КМНС выявленных фактов нарушений водного, лесного, природоохранного законодательства в течение трех последних лет, предшествующих дате подачи документов на предоставление субсидии; наличие у общины КМНС документов, подтверждающих право пользования территориями (акваториями), местами постановки орудий лова, на которых предполагается осуществление традиционной хозяйственной деятельности с использованием материальных ценностей, планируемых к приобретению за счет средств субсидии. При этом, условиями предоставления субсидии являются соответствие общины КМНС критериям отбора, установленным частью 1.6 Порядка; предоставление полного пакета документов, установленного частью 2.1 Порядка. В адрес общин КМНС заказными письмами были направлены уведомления о продлении срока приема заявок на получение субсидий и предложено в срок до 26.08.2019 года представить заявление по утвержденной форме с приложением документов, учитывающих требований положений Порядка                         (в новой редакции).  Однако общинами КМНС, ранее представившими заявления и документы на получение субсидий, а именно: ТСО КМНС «Гекен», ТСО КМНС «Нымрайа» («Удача»), ТСО КМНС «Орлан», заявление и документы с учетом действующего Порядка не представлены.
Данное обстоятельство исключает возможность участия общин КМНС ТСО КМНС «Гекен», ТСО КМНС «Нымрайа» («Удача»), ТСО КМНС «Орлан» в распределении субсидии.
Отделу правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» подготовить уведомления о предоставлении общинам КМНС субсидии в 2019 году  в соответствии с данным Протоколом, указав обязательность привлечения средств общин КМНС с уровнем софинансирования в размере не менее 5% средств, необходимых на реализацию мероприятия от общего размера предоставленной субсидии, что составляет:
для  СО «КАХТАНА» - 20 881,42 руб.
для ТСО КМНС «КАМЧА РЫБА» - 26  101,78 руб.
Протокол подлежит официальному обнародованию в течение 10 рабочих дней со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]